23 Ni Sư Huỳnh Liên, Phường 10, Quận Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh

G3.21.06 Greenbay, Số 7 ĐL Thăng Long, P.Mễ Trì, Q.Nam Từ Liêm, Hà Nội

熱  線: +84 933 341 688   微  信: everwinservice L IN E :  e ve r wi n 8 8 8

政府

編號: 116/NQ-CP

越南社會主義共和國

獨立-自由-幸福

河內，2021年 09月 24日

決議

主旨：失業保險基金針對受到 COVID-19大流行疫情影響

的勞方與資方的扶助政策

政府

根據 2015年 6月 19日政府組織法；

根據第 15屆國會第一次會議第 30/2021/QH15號決議；

根據政府 2016年 10月 1日頒布政府辦事規制的第 138/2016/NĐ-CP號議定；

根據黨中央辦公室在 2021年 9月 11日第 1789-CV/VPTW號文函及 2021年 9月 23

日第 1911-CV/VPTW號文函通知政治部的意見；

根據國會常務委員會 2021 年 9 月 24日頒布關於失業保險基金針對受到 COVID-19

大流行疫情影響的勞方與資方的扶助政策的第 03/2021/UBTVQH15號決議；

依據勞動榮軍社會部部長在 2021年 9月 24日第 76/TTr-LĐTBXH號呈文的提議。

決定：

在疫情依然複雜演化並對社會生活多方面嚴重影響，大大影響勞方的工作、生活、

收入以及資方的生產經營活動的背景下，政府決定實施失業保險基金針對受到 COVID-

19大流行疫情影響的勞方與資方的扶助政策如下：

一、 目的、原則

1、 目的

- 將黨、國家對受到COVID-19大流行疫情影響的勞方與資方的關心、體恤體現出來。

- 為扶助勞方克服困難、穩定生活出一份力，防止勞動力供應鏈中斷、勞動力欠缺。

- 扶助資方降低費用，以及努力適應新常態，維持生產經營，給予勞方創造就業機會。

- 發揮失業保險政策作為勞方與資方的支柱的作用。

2、 原則

- 對於參加失業保險的勞方與資方，失業保險基金針對勞方與資方的扶助確保投保-受

益、分憂及公平之原則。

- 政策的實施放在國家資源、基金及其他扶助資源的總體平衡上。有考慮到受到

COVID-19大流行疫情影響的若干對象的差別和優先。

- 對勞方和資方的扶助必須簡單、及時、合對象、公開、透明及有效地實施。

23 Ni Sư Huỳnh Liên, Phường 10, Quận Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh

G3.21.06 Greenbay, Số 7 ĐL Thăng Long, P.Mễ Trì, Q.Nam Từ Liêm, Hà Nội

熱  線: +84 933 341 688   微  信: everwinservice L IN E :  e ve r wi n 8 8 8

- 不適用於自願放棄接受扶助的對象。

二、 政策的內容

1、 從失業保險基金結餘中對受到 COVID-19大流行疫情影響的勞方給予現金扶助

a) 適用對象

- 截至 2021.09.30正在參加失業保險的勞工（不含正在政府機關、政治組織、政治社會

組織、人民武裝單位和由國家預算保障經常支付的公立事業單位工作的勞工）。

- 2020.01.01至 2021.09.30期間因終止勞動合同或工作合同而停止參加失業保險，參加

失業保險時間獲依就業法的規定獲得保留的勞工，不含每月享有退休金的勞工。

b) 扶助額

扶助額以勞工投入失業保險而未享失業補貼的期間為準，具體如下：

- 投入失業保險期間 12個月以下：扶助 1,800,000越盾/人。

- 投入失業保險期間自滿 12個月至 60個月以下：扶助 2,100,000越盾/人。

- 投入失業保險期間自滿 60個月至 84個月以下：扶助 2,400,000越盾/人。

- 投入失業保險期間自滿 84個月至 108個月以下：扶助 2,650,000越盾/人。

- 投入失業保險期間自滿 108個月至 132個月以下：扶助 2,900,000越盾/人。

- 投入失業保險期間自滿 132個月以上：扶助 3,300,000越盾/人。

c) 經費來源：從失業保險基金截至 2020年年底的結餘，約 300,000億越盾。

d) 扶助勞工的實施時間從 2021.10.01起，最晚於 2021.12.31完成。

2、 對受到 COVID-19大流行疫情影響的資方予以減少失業保險基金投入額度

a) 適用對象

在 2021.10.01 前正在參加失業保險的就業法第 43 條規定的僱主（不含政府機關、政

治組織、政治社會組織、人民武裝單位和由國家預算保障經常支付的公立事業單

位）。

b) 減少額度

僱主得以在屬於參加失業保險對象的勞工的月薪資基金投入額度，從 1% 減至 0%。

c) 投入額度減少的實施時間

12個月，即自 2021.10.01至 2022.09.30止。

三、 落實

1、 勞動榮軍社會部

a) 主持、配合有關機關呈上政府總理頒行決定，旨在以省略的程序、手續展開落實本

決議第二項所列的內容。

b) 指導、指引、檢查、督促越南社會保險機關、各個地方開展政府的決議及政府總理

的決定。向政府、政府總理提出措施予以解除所產生的障礙、困難。

2、 財政部按照規定呈上政府總理審核、調整收支預算以及失業保險的管理費用。

23 Ni Sư Huỳnh Liên, Phường 10, Quận Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh

G3.21.06 Greenbay, Số 7 ĐL Thăng Long, P.Mễ Trì, Q.Nam Từ Liêm, Hà Nội

熱  線: +84 933 341 688   微  信: everwinservice L IN E :  e ve r wi n 8 8 8

3、 越南社會保險機關：

a) 合勞動榮軍社會部制定，並呈上政府總理頒行展開落實決議的決定。

b) 落實本決議所規定的政策。

c) 及時向勞動榮軍社會部匯報困難、障礙，讓其呈上審權機關審議、處理。

4、 通信傳媒部主持、配合中央宣教部、各部、中央和當地各機關、各通訊與報章機關

組織傳播，廣泛宣傳本決議。

5、 請越南祖國陣線中央委員會、越南勞動總聯合會、僱主代表組織、各政治社會組織

參加宣傳、動員、監督本決議之落實。

6、 部長、與部同級機關首長、政府直轄機關首長、中央直轄各省、市人委會主席對於

本決議之開展與落實結果，直接對政府、政府總理負責。

 收件處：

- 總秘書（以匯報）；

- 國家主席（以匯報）；

- 秘書委員會常務；

- 當中央秘書委員會；

- 國會主席、各副主席；

- 政府總理、各副總理；

- 民族議會及國會各委員會；

- 國會辦公室；

- 最高人民法院；

- 最高人民檢察院；

- 國家財政監督委員會；

- 國家審計；

- 越南祖國陣線中央委員會；

- 各部、與部同級機關、政府直轄機關；

- 各團體的中央機關；

- 中央直轄各省、市的人民議會、人委會；

- 政府辦公室：部長主任、各副主任、總理助理、電子信息網

站總經理、各務、局、直轄單位；

- 存檔：文管、經濟綜合（3）。

代表政府

代總理簽

副總理

黎明慨

~ 恒利翻譯，謹供參考 ~